
Grækenland:  Syriza-MP  kræver
græxit fra euroen, før denne
kollapser
19. mrs. 2015 – Parlamentsmedlem fra partiet Syriza, Costas
Lapavitsas, har krævet, at Grækenland forlader Eurozonen, før
euroen  kollapser,  i  et  fællesinterview  med  PressProject
International  og  berlineravisen  Der  Tagesspiegel.  Efter  en
forkortet version var bragt i Der Tagesspiegel den 16. marts,
blev hele interviewet publiceret på engelsk den 17. marts på
PressProject Internationals opsamlingswebside.

I interviewet sagde Lapavitsas, der er økonom og professor ved
Universitetet  Londonskolen  for  Orientalske  og  Asiatiske
Studier  (SOAS),  at  Grækenland  »burde  forhandle  en  exit
grundlæggende  set  uden  brud,  uden  skænderier,  uden
stridigheder, uden ensidige handlinger. Dette ville betyde:
Exit finder sted, og Grækenland søger en total omstrukturering
af  gælden«.  Dette  ville  også  kræve  »beskyttelse  af
vekselkursen  og  beskyttelse  af  bankerne«.

På et spørgsmål om, hvad europæerne ville få ud af en græxit,
svarede Lapavitsas, »fred og ro. (Pause …) For en periode«.
Intervieweren spurgte ham, »hvorfor kun i en periode?« til
hvilket  han  svarede:  »Fordi  den  monetære  union  efter  min
vurdering er en stor, historisk fejltagelse. Det er årtiers
største, europæiske fejltagelse. Og den vil ikke holde. Men
den kunne selvfølgelig holde længe nok til, at Grækenland dør.
Selvfølgelig mener fortalerne for Eurozonen, at den vil vare
evigt. Det er en historisk illusion. Monetære unioner holder
ikke så længe. Lad dem tro, hvad de vil. Fint.«

Der Tagesspiegel havde imidlertid ikke medtaget Lapavitsas’
bemærkninger om Tyskland. Han sagde, at den tyske befolkning
led under euroen, for alt imens Grækenland måske har levet
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over evne, så har tyskerne levet under evne, ved at fyre op
under  eksporten  gennem  lave  lønninger.  »Tyskland  har  ikke
overholdt reglerne, og prisen betales af det tyske folk. Jeg
forstår  fuldt  ud,  hvordan  det  tyske  folk  lever.  Jeg  ved
udmærket,  at  lønningerne  ikke  er  steget  i  årevis,  at  en
tredjedel af arbejdsstyrken lever under usikre vilkår. Usikker
beskæftigelse, lønninger under produktiviteten … «

Han fremførte, at »dette også forklarer, hvorfor det tyske
folk er irriterede og vrede, når det kommer til at sende penge
ud af landet og betale for andre. Selvfølgelig ville jeg også
være vred i den position: man lever meget beskedent, tæller
sine bønner, og så kommer der nogen og siger til dig, at du
skal betale … Der har været en vedvarende politik fra det
tyske etablissements side om at skræmme den tyske offentlighed
og de tyske arbejdere, for at holde dem nede i frygt for i
morgen, og især i frygt for arbejdsløshed, ingen tvivl om det.
Den oprindelige idé tilbage i 1998-99, da arbejdsløsheden var
høj, var, at vi accepterer at holde lønningerne nede for at
genoprette beskæftigelsen inden for grænserne af en monetær
union.  Nu  synes  argumentet  at  være  ’vi  accepterer  lave
lønninger for at kunne konkurrere med kineserne’. Der er ingen
ende på det. Sandheden er, at lave lønninger ikke er godt for
Tyskland.  Tyskland  har  brug  for  en  politik  for  at  fremme
efterspørgslen på hjemmemarkedet. Dette er neo-merkantilisme,
den overbevisning, at vækst udelukkende kommer fra udlandet,
at den eneste rigdom ligger i eksport.«

I modstrid med andre fortalere for at forlade euroen kræver
Lapavitsas ikke en drastisk devaluering af den græske valuta,
for at nære eksporten, som han anser for at være »nonsens«.

Når Grækenland først har forladt euroen, vil landet blive
nødsaget  til  at  genoplive  den  hjemlige  efterspørgsel,
genaktivere  små  og  mellemstore  virksomheder,  som  ville
genstarte den græske økonomi. »Ikke eksport – denne tilbedelse
af eksport er nonsens.« Dernæst ville Grækenland blive nødt
til  at  gennemføre  en  »politik  for  industri  for  at



genstrukturere  sit  produktive  fundament,  integrere  sig  i
verdensøkonomien på et andet grundlag. Det ville tage et par
år.«


